
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: FLAVIO DE GIROLAMI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura Aperta telematica, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all'affidamento tramite
accordo quadro della fornitura triennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di sistemi implantari
dentali per le esigenze dell'Asl Roma 1 e dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Universitario Umberto 1.
Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti, ai sensi dell'art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. n.

50/2016.

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati

2517 28/11/2022

372 25/11/2022

Paola 
Brazzoduro

Firmato digitalmente 
da Paola Brazzoduro 
Data: 2022.11.25 
13:43:01 +01'00'

Cristina Franco

Firmato digitalmente 
da Cristina Franco 
Data: 2022.11.25 
12:45:07 +01'00'

Vittorio 
Santoriello

Firmato digitalmente 
da Vittorio Santoriello 
Data: 2022.11.25 
12:42:27 +01'00'



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del
17/12/2019, recepito on DCA N. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato con BURL del
30/10/2020, n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale
di cui fa parte la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: ”Atto aziendale della ASL ROMA 1
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/11/2019 – presa d’atto dell’esito positivo del
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;

VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto: ”Sistema aziendale di deleghe e
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la
quale sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi delegati;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

in particolare l’articolo 76, comma 2-bis, del d.lgs. 50/2016 secondo cui “nei termini stabiliti al
comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del
codice dell’amministrazione digitale, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli
Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e
le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico finanziari e
tecnico –professionali, indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato
dove sono disponibili i relativi atti”;

PREMESSO che, con Deliberazione n. 670 del 27/09/2022, è stata indetta una procedura di gara finalizzata
all’affidamento tramite accordo quadro della fornitura triennale, eventualmente rinnovabile
per ulteriori 12 mesi, di sistemi implantari dentali per le esigenze dell’Asl Roma 1 e
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Universitario Umberto 1 per un complessivo
di € 2.520.000,00 iva esclusa da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti della Regione Lazio;

che il Bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 118 del 10/10/2022;

RILEVATO che, entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato dal
bando di gara alle ore 12:00 del giorno 21/11/2022, risultano pervenute sulla Piattaforma
telematica STELLA della Regione Lazio n. 7 offerte, di seguito indicate:

RAGIONE SOCIALE LOTTI OFFERTI

BIOHORIZONS CAMLOG ITALIA Srl 1-3-6

NOBEL BIOCARE ITALIANA Srl 1-2-3-4-6

STRAUMANN ITALIA Srl 1-2-3-4-5-6

MICERIUM Spa 3

DENTSPLY SIRONA ITALIA Srl 1-2-3-5

ZIMMER DENTAL ITALY Srl 1-3-5-6

NORIS MEDICAL Srl 3-4

che, come si evince dal Verbale in merito l’apertura delle buste amministrative tenutasi in data
23/11/2022 (All.1), il RUP ha proceduto a verificare la completezza della documentazione
amministrativa prodotta da ciascuna impresa concorrente, verificando la completa e regolare
documentazione prodotta da: BIOHORIZONS CAMLOG ITALIA Srl, NOBEL BIOCARE ITALIANA Srl,
STRAUMANN ITALIA Srl, MICERIUM Spa, DENTSPLY SIRONA ITALIA Srl;



RILEVATO che, in riferimento alla posizione della NORIS MEDICAL Srl, la documentazione risulta mancante
della comprova del pagamento dell’imposta di bollo, di cui al modello Allegato 7;

DATO ATTO che trattasi di una mera irregolarità formale, regolarizzabile senza pregiudizio per l’andamento
della gara, in quanto non inficia il principio della par condicio dei concorrenti, non rientrando
nel novero delle prescrizioni sostanziali del bando la cui violazione può giustificare l’esclusione
dalla gara, il Rup ha accettato l’offerta mancante del bollo, e procederà, ai sensi del DPR
642/1972, a richiedere al concorrente la corresponsione dell’imposta non versata e a segnalare,
in caso di mancato riscontro, l’accaduto all’Agenzia delle Entrate;

RISCONTRATO inoltre, che, durante l’esame della documentazione amministrativa prodotta dalla ZIMMER
DENTAL ITALY Srl, è emerso che l’operatore ha inopportunatamente inserito nella busta A un
estratto del listino prezzi, che, in base alle disposizioni del Disciplinare di gara, doveva essere
inserito nella Busta C - offerta economica, rendendo in tal modo edotto il RUP di un dato che
deve, in questa prima fase, rimanere obbligatoriamente segreto;

che il principio di segretezza dell’offerta economica non ha copertura normativa specifica, ne’
all’interno del Codice dei contratti pubblici, né, tanto meno, in alcuna disposizione legislativa
esterna al codice stesso, ma è ricondotto ai principi di imparzialità e buon andamento
dell’azione amministrativa, predicati dall’art. 97 della Costituzione, in quanto la conoscenza di
elementi economici dell’offerta può essere di per sé potenzialmente idonea a determinare un
condizionamento della valutazione dell’offerta tecnica, alterando la serenità ed imparzialità
valutativa della Commissione di gara;

PRESO ATTO del consolidato indirizzo giurisprudenziale, secondo il quale nei casi in cui la procedura è
composta da una valutazione sia dell’offerta tecnica che di quella economica il principio della
segretezza comporta che, fino a quando non si sia conclusa la valutazione delle offerte tecniche,
le offerte economiche devono restare segrete;

RITENUTO pertanto, opportuno, onde garantire il regolare e ordinato svolgimento della gara, indetta con
Deliberazione n. 670 del 27/09/2022, nel pieno rispetto dei principi inderogabili di trasparenza
e di imparzialità, che devono presiedere alle gare pubbliche, procedere all’esclusione
dell’operatore ZIMMER DENTAL ITALY Srl dalla partecipazione alla fase successiva della gara per
i Lotti 1,3,5 e 6;

RITENUTO pertanto di dover ammettere alla successiva fase di gara i restanti operatori economici, ovvero:

RAGIONE SOCIALE LOTTI OFFERTI

BIOHORIZONS CAMLOG ITALIA Srl 1-3-6

NOBEL BIOCARE ITALIANA Srl 1-2-3-4-6

STRAUMANN ITALIA Srl 1-2-3-4-5-6

MICERIUM Spa 3

DENTSPLY SIRONA ITALIA Srl 1-2-3-5

NORIS MEDICAL Srl 3-4

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato
dalla Legge 15/2005;



DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto:

di approvare l’operato del RUP, di cui alla seduta del 23/11/2022;

di disporre, in merito alla procedura di gara, indetta con Deliberazione n. 670 del 27/09/2022, l’ammissione dei
sotto indicati operatori:

RAGIONE SOCIALE LOTTI OFFERTI

BIOHORIZONS CAMLOG ITALIA Srl 1-3-6

NOBEL BIOCARE ITALIANA Srl 1-2-3-4-6

STRAUMANN ITALIA Srl 1-2-3-4-5-6

MICERIUM Spa 3

DENTSPLY SIRONA ITALIA Srl 1-2-3-5

NORIS MEDICAL Srl 3-4

e l’esclusione del sotto indicato operatore:

RAGIONE SOCIALE LOTTI OFFERTI

ZIMMER DENTAL ITALY Srl 1-3-5-6

di prendere atto che l’adozione del presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto non comporta
alcuna spesa;

di disporre, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del
presente provvedimento sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul
“profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di notificare lo stesso ai
soggetti interessati;

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi
dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla
finalità di pubblicazione.

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone altresì la
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati.

Il Direttore della U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Il Direttore del
Dipartimento Tecnico Patrimoniale

Dott.ssa Cristina Franco
(firmato digitalmente)

Ing. Paola Brazzoduro
(firmato digitalmente)


